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I.INTRODUCCIÓN 
 

Programa ciudadano 
de seguimiento y 

evaluación del 
municipio de Yumbo. 

 
Medición #4. 

Comparación 
histórica entre 
ciudades por 

territorio, sexo y 
nivel 

socioeconómico. 
 

 60 preguntas  
879 encuestados 
131.850 datos  
Abstracción de 

análisis 
5 anillos 



I.INTRODUCCIÓN 
 Concepto multidimensional a través de una estructura de anillos 

 



I.INTRODUCCIÓN Ficha técnica 
 

Fuente de financiación: Yumbo Cómo Vamos. 

Objetivo: Conocer la opinión de la ciudadanía respecto al rumbo de las 

cosas en la ciudad e indicadores clave de la calidad de vida así como las 

opiniones sobre el cumplimiento de los puntos básicos del programa de 

gobierno.  

Población objetivo: Hombres y mujeres, ciudadanos mayores de 18 años de todos 
los niveles socioeconómicos, residentes habituales del área urbana de Yumbo, Valle 
del Cauca. Según proyecciones DANE se estima un total de 75.587.  
  

Técnica: Entrevista cara a cara con un 
cuestionario estructurado de 
aproximadamente 50 minutos de duración. 
 

Cubrimiento geográfico: 
Área urbana de Yumbo, Valle 
del Cauca.  

Tamaño de muestra: 879 encuestas.  

Margen de error y confiabilidad: Margen de error 
inferior a 3,7% con un nivel de confianza del 95% 
para estimaciones para el total 

Fecha de campo: 
13 al 19 de octubre 2016 

Diseño muestral: Muestreo probabilístico multietápico: se realiza selección de 
manzanas, hogares y personas dentro de cada comuna o zona de interés. 

Temas que indagó la encuesta: 
Ver formulario adjunto (60 preguntas)  

Campo realizado por: 
Cifras & Conceptos S.A. 
 



DISTRIBUCIÓN FINAL DE LA MUESTRA 

ĄCoordenadas asociadas a cada encuesta 
realizada de acuerdo a sector, sección y 
manzana cartográfica conforme nomenclatura 
utilizada por el DANE.  



I.INTRODUCCIÓN : Características generales 
 

Grupos de edad 
Nivel socioeconómico 

Ocupación 

48% 52% 

Base: 879 encuestados. 

36% 
46% 

18% 

Estrato 1 Estrato 2 Estrato 3
10% 

11% 

18% 

20% 

22% 

19% De18 a 25 años

De 26 a 35 años

De 36 a 45 años

De 46 a 55 años

De 56 a 65 años

Más de 65 años

1% 

4% 

5% 

5% 

29% 

56% Trabajar

Oficios del hogar

Buscar Trabajo

Estudiar

Ninguna de las anteriores

Incapacitado permanente

Sexo 





OPTIMISMO 
 

El 48% de los habitantes de Yumbo considera que las cosas van por buen 
camino. 

Las cosas en Yumbo 
van por: 

Mal camino Buen camino 

El porcentaje de personas que considera que las cosas van por buen camino disminuyó trece 
puntos frente al año 2015 

Histórico - Buen camino 

Comunas ς Buen camino 
55% 

66% 61% 
48% 

2013 2014 2015 2016

Base: 879 encuestados. 

48% 52% 

48% 

48% 

44% 

53% 

Comuna 4

Comuna 3

Comuna 2

Comuna 1



ORGULLO 
 

9ƴ ¸ǳƳōƻ ǎŜ ǎƛŜƴǘŜƴ ƻǊƎǳƭƭƻǎƻǎ ŘŜ ǎǳ ƳǳƴƛŎƛǇƛƻΧ 

Nada orgulloso Indiferente Orgulloso 

Orgullo 

9ƭ ǇƻǊŎŜƴǘŀƧŜ ŘŜ ǇŜǊǎƻƴŀǎ ǉǳŜ ǎŜ ǎƛŜƴǘŜƴ άƻǊƎǳƭƭƻǎŀǎέ ŘƛǎƳƛƴǳȅƽ ƻŎƘƻ Ǉǳƴǘƻǎ ŦǊŜƴǘŜ ŀƭ ŀƷƻ нлмрΦ 

Histórico - Orgullo 
Comunas 

67% 68% 63% 55% 

2013 2014 2015 2016

Base: 879 encuestados. 

18% 27% 55% 

59% 

57% 

54% 

48% 

Comuna 4

Comuna 3

Comuna 2

Comuna 1



YUMBO COMO UN LUGAR PARA VIVIR 
 

Respecto al año 
anterior, el 

porcentaje de 
personas que se 

sienten satisfechas 
no varió 

Satisfacción con el municipio como un lugar para vivir 

Histórico - Satisfacción  

Insatisfecho Indiferente Satisfecho 

Satisfacción 

Comunas - Satisfacción 

75% 72% 
61% 61% 

2013 2014 2015 2016

Base: 879 encuestados. 

17% 22% 61% 

65% 

64% 

63% 

52% 

Comuna 4

Comuna 3

Comuna 2

Comuna 1



SITUACIÓN ECONÓMICA Y POBREZA 
 

Durante el último año, la situación económica de su hogar: 

Histórico - Ha mejorado la situación 

Situación del hogar 

46% 38% 32% 34% 

2013 2014 2015 2016Base: 879 encuestados. 

15% 

51% 

34% 

Ha empeorado Sigue igual Ha mejorado


